
 

 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA                                     

PROVINCIA DI PAVIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 1 
 

DEL 08.01.2026 
 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA SU MEPA PER L’INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) AVVISO   MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 

ANNCSU – COMUNI – MAGGIO 2025: CUP:C51J25002120006 - CIG N. B9E22760A7 

 
L’anno duemilaventisei il giorno otto del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PREMESSO CHE in data 10/09/2025 il Comune di Gravellona Lom. ha presentato candidatura (n. 122374), a 

mezzo del portale PA digitale 2026, relativa all’avviso PNRR MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI ANNCSU – COMUNI – MAGGIO  finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, 
per l’importo di Euro 4.326,40; 

VISTO CHE in data 01/10/2025 è pervenuta la comunicazione di ammissione della candidatura; 

 
VISTO CHE in data 27/11/2025 è pervenuta la comunicazione di assegnazione del finanziamento di Euro  

4.326,40 con CUP C51J25002120006 , giusto decreto n.90 – 2/2025 - PNRR; 

CONSIDERATO CHE il Comune deve procedere all’affidamento del servizio entro il 26.01.2026; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi; 

 
CONSIDERATO CHE l'art. 50, primo comma, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di procedere 

“per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici…”; 

DATO ATTO CHE la Parte II del Libro I del D.Lgs. 36/2023, concernente la digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti, prevede l’obbligatorietà dell’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di 

vita dei contratti, compreso l’affidamento; 

CONSIDERATO CHE tale obbligatorietà ha acquisito piena efficacia dal 1° gennaio 2024 e pertanto per qualsiasi 

appalto o concessione, di qualunque importo, occorre ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 

DATO ATTO CHE, in considerazione dell’importo, è possibile procedere mediante trattativa diretta; 

 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove 

è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 
 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere ad un affidamento diretto alla società “APKAPPA S.r.l.” con sede in  
Reggio Emilia (RE) CAP 42123 Via Mohandas Karamchand Gandhi n. 24/a, Codice Fiscale e partita I.V.A. 

08543640158, che gestisce i software in uso presso gli uffici comunali servendosi del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, mediante Ordine diretto n. 8900724  per il servizio INTEGRAZIONE CON LA 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) AVVISO   MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI ANNCSU – COMUNI – MAGGIO 2025, al prezzo di € 3.300,00 più IVA 22%  

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

per un totale complessivo di € 4.026,00 IVA inclusa; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva del fornitore tramite Durc On Line; 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è  B9E22760A7. 
 

VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio 2015, ha 

inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva D.P.R. n. 633/1972 “split payment”; 

- la Legge di Stabilità 2016; 

- il Regolamento (UE) 2021/241; 

DETERMINA 

 

DI CONFERIRE incarico alla APKAPPA S.r.l. con sede legale in Reggio Emilia (RE) CAP 42123 Via Mohandas 
Karamchand Gandhi n. 24/a, Codice Fiscale e partita I.V.A. 08543640158, per la MISURA 1.3.1 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ANNCSU – COMUNI – MAGGIO, al prezzo di Euro  
3300,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 4.026,00 IVA inclusa; 

 

DI INDICARE il CUP C51J25002120006  e il CIG B9E22760A7 relativi ai servizi indicati in oggetto, in tutte le 

fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 
DI STIPULARE il contratto, con la ditta affidataria, attraverso la procedura della piattaforma AcquistiinretePA 

– Ordine diretto n. 8900724; 
 

DI IMPEGNARE, a tal fine, la spesa complessiva di € 4.026,00 (IVA al 22% inclusa) imputandola al 

cap.320150, codifica P.C.I. 2.02.03.99, missione 1 programma  7, del Bilancio 2026/2028, annualità 2026; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- il progetto è totalmente finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU; 

- la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 risulta agli 

atti del ME.PA; 

- non sussiste conflitto di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

- sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 118/2011 e 

s.m.i., la prestazione è esigibile nell’esercizio 2026; 

- trattasi di spesa non ricorrente, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e successive mm.ii. si attesta che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Elena Volpi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Nella residenza comunale, lì 08.01.2026 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        Volpi Dr.ssa Elena 
 

 

 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo 

Pretorio per 15 giorni a partire dal 12.01.2026 
              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI INSUSSISTENZA DI 
CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 
 

La sottoscritta Elena Volpi, Responsabile del Servizio Finanziario 

 
DICHIARA 

 
Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del DPR 28 dicembre 

2000, n. 445, 
 

➢ L’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i ai 

procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile del 

Servizio/Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 

➢ L’insussistenza tra il Responsabile del Servizio/Responsabile di Procedimento con il/i Soggetti (titolari, 

soci, amministratori e dipendenti) che con  lo stesso hanno stipulato contratti o interessati a procedimenti 

di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, di relazioni di 

parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di convivenza o frequentazione abituale; 

 

 

➢ Che in virtù dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 

s.m.i.; dell’art. 11 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; dell’art. 18 della L. n. 1 del 07/08/2012, il Comune 

di Gravellona Lom. ha assicurato il livelli essenziali di Trasparenza. 

 
 

 
Elena Volpi 

 

 
 

 

 


